
ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia 
c N P J N° 33.000.670/0001-67 

LEI MUNICIPAL N°, 953/2019, De 12 de Dezembro de 2019. 

Altera as Metas Físicas e 
Financeiras do Plano Plurianual 
para o exercício de 2020 e da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias 
2020, compatibilizando as ações 
e as metas físicas e financeiras, 

GERSON ROSA DE MORAES, PREFEITO MUNICIPAL 
DE PONTAL DO ARAGUAIA, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Ficam alteradas as Metas Físicas e Financeiras 
do Plano Plurianual - PPA contidas na Lei Municipal N° 869/2017, para o 
exercício 2020 referente as Ações Orçamentárias, de acordo com o Anexo I, 
parte integrante desta lei. 

Art. 2°, Ficam alteradas as Metas Físicas Financeiras do 
Anexo de Metas e Prioridades (Anexo I) da Lei de Diretrizes Orçamentária - 
LDO para o exercício de 2020, referente as Ações Orçamentárias, de acordo 
com o Anexo 11, parte integrante desta lei. 

Art. 3°, As atualizações de que tratam as alterações 
contidas nos artigos 1° e 2°, têm por finalidade a compatibilização entre as 
peças de Planejamento do PPA, LDO e LOA para o exercício de 2020, de 
acordo com o Anexo 111, parte integrante desta lei. 

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia - 

MT, 12 de Dezembro de 2019. 

GERSO~_MORAES 

Prefeito Municipal 

Rua Padre S. Teixeira n.? 23 - Centro - CEP: 78.698-000 
Fone: (66) 3401-7450 - Fax (66) 3401-8541 - E-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

CONSOLIDAÇÃO DOS PROGRAMAS POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
Exercício de 2020 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 

01 - CAMARA MUNICIPAL 
001 - CAMARA MUNICIPAL 

PROGRAMA: 5001 - MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Ação Es pecificação 
1001 Obras de Ampliacao e Reform da Sede Própria 
1002 Aquisicao de Moveis e Equipamentos 
2001 Desenv.de atividade da Camara de Vereadores 
2002 Encargos c/ Publicidade institucional 

ÓRGÃO: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
UNIDADE: 001 - GABINETE DO PREFEITO 
PROGRAMA: 5002 - GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 

UNIDADE: 002 - ASSESSORIA DE IMPRENSA 
PROGRAMA: 5002 - GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 

UNIDADE: 003 - JUNTA DE SERVICO MILITAR 
PROGRAMA: 5002 - GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 

03 - SECo MUNICIPAL DE GOVERNO 
001 - GABINETE DO SECRETARIO 

PROGRAMA: 5003 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

2004 Manut. Ativ. Seco Mun. de Governo 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 

04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 
001 - GABINETE DO SECRETARIO 

PROGRAMA: 5002 - GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 

2007 Manut. Ativ. Seco Adm. e Financas 

Recursos Valor 

PROGRAMA: 5003 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Ação Especificação 
1036 
2009 
2010 
2043 
2044 
2096 

Amort. Servicos da Divida Interna 
Encargos com o PASEP - Administracao 
Indenizacoes e Restituicoes 
Juros do Financ. da Divida 
Encargos com Precatorios Judiciais 
SENTENCAS JUDICIAIS 

R$1,OO 

Recursos Valor 
Próprios 1.000,00 
Próprios 5.000,00 
Próprios 958.000,00 
Próprios 16.000,00 

Total do Programa 5001 980.000,00 
Total da Unidade 001 980.000,00 

Total da Órgão 01 980.000,00 

Recursos Valor 
Próprios 1.000,00 
Próprios 420.000,00 

Total do Programa 5002 421.000,00 
Total da Unidade 001 421.000,00 

Recursos Valor 
Próprios 12.000,00 

Total do Programa 5002 12.000,00 
Total da Unidade 002 12.000,00 

Recursos Valor 
Próprios 

Total do Programa 5002 
Total da Unidade 003 

Total da Órgão 02 433.000,00 

Valor 
500,00 

Próprios 109.000,00 
Total do Programa 5003 109.500,00 

Total da Unidade 001 109.500,00 
Total da Órgão 03 109.500,00 

Recursos Valor 
Próprios 
Próprios 

38.300,00 
1.850.000,00 

Total do Programa 5002 1.888.300,00 

Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 

290.000,00 
172.000,00 
2.000,00 

15.000,00 
5.000,00 
4.000,00 

PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

Recursos Valor 

UNIDADE: 002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
PROGRAMA: 5003 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 

488.000,00 Total do Programa 5003 

Próprios 120.000,00 
Total do Programa 9999 

Total da Unidade 001 
120.000,00 

2.496.300,00 

Recursos Valor 
Próprios 500,00 

Total do Programa 5003 
Total da Unidade 002 

500,00 
500,00 
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ÓRGÃO: 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

CONSOLIDAÇÃO DOS PROGRAMAS POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
Exercício de 2020 

05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 
UNIDADE: 001 - GABINETE SECo DE EDUCACAO 
PROGRAMA: 5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Ação Especificação Recursos Valor 
Próprios 1.000,00 
Próprios 5.000,00 
Próprios 5.000,00 
Próprios 1.000,00 
Próprios 2.000,00 
Próprios 5.000,00 
Próprios 1.118.400,00 
Próprios 220.000,00 
Próprios 178.000,00 
Próprios 200.000,00 
Próprios 122.000,00 
Próprios 15.000,00 

Total do Programa 5004 1.872.400,00 

Valor 
5.000,00 

Próprios 5.000,00 
Próprios 43.300,00 

Total do Programa 5005 53.300,00 
Total da Unidade 001 1.925.700,00 

Recursos Valor 
Outros 1.910.100,00 
Próprios 390.000,00 

Total do Programa 5006 2.300.100,00 
Total da Unidade 003 2.300.100,00 

Recursos Valor 
Outros 715.700,00 
Outros 5.000,00 
Outros 170.000,00 

Total do Programa 5006 890.700,00 
Total da Unidade 004 890.700,00 

Recursos Valor 
Próprios 15.450,00 
Próprios 5.000,00 

Total do Programa 5004 20.450,00 
Total da Unidade 008 20.450,00 

Total da Órgâo 05 5.136.950,00 

Total da Órgão 04 

1014 Const. elou Ampliacao de Unidades Escolares 
1015 Aquis. Moveis e Equip. Escolares 
1016 Aquis. Moveis e Equip. pl Sec.Educacao 
1017 Aquisicao de Veiculas 
1020 Aquis. Acervo e Equip. pia Biblioteca 
1059 Aquisicao de Onibus Escolares 
2021 Manut. Ativ. Seco Educacao e Cultura 
2024 Aplicacao dos Encargos do Salario Educacao 
2026 Encargos cl Execucao do P.N.A.E. 
2027 Manut. Encargos do Transporte Escolar 
2029 Encargos com a Execucao do F.E.E. 
2046 Manutencao com o PASEP - Educacao 

PROGRAMA: 5005 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 

1070 
2032 Manut. Ativ. Educacao Infantil 

UNIDADE: 003 - FUNDO MANUT ENS. VAL. MAGISTERIO 60% 
PROGRAMA: 5006 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 

Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 60% - Fundamental 
Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 60% - Infantil 

UNIDADE: 004 - FUNDO MANUT ENS. VAL. MAGISTERIO 40% 
PROGRAMA: 5006 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO FUNDEB 

2052 
Capacitacao e Habilitacao de Servidores 
Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 40% - Infantil 

UNIDADE: 
PROGRAMA: 5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

008 - SETOR DE CULTURA 

2033 Desenv.Ativ.da Coord. de Cultura 

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Ação 

UNIDADE: 001 - GABIENTE DA SECRETARIA 
PROGRAMA: 5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 

Especificaçâo Recursos 

R$1,00 
2.496.800.00 

Valor 
1011 
1012 
1013 
2019 
2047 
2077 
2087 

Const. e/ou Ampliacao Predios da Saude 
Aquisicao de Moveis e Equipamentos 
Aquisicao de Veiculas pia Saude 
Encargos c/o Consorcio Intermunicipal de Saude 
Manutencao com o PASEP - Saude 
Manutencao e Enc. Secretaria Mun. Saude 
MANUTENCAO DO LABORATORIO DE ANALISE DE AGUA 

Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 

5.000,00 
15.000,00 
10.000,00 

110.000,00 
6.000,00 

2.510.200,00 
45.000,00 

UNIDADE: 

2.701.200,00 
2.701.200,00 

PROGRAMA: 5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE DE TODOS 
002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2018 
2049 
2061 

Manutencao da Farmacia Basica 
Manutencao com a Vigilancia em Saude 
MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 

Total do Programa 5007 
Total da Unidade 001 

Recursos 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 

Valor 
1.120.400,00 

50.000,00 
52.000.00 
2.000,00 
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2062 
2102 
2103 
2104 
2106 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

CONSOLIDAÇÃO DOS PROGRAMAS POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
Exercício de 2020 

Acoes com MAC - Media e Alta Complexidade 
Manutencao com a Vigilancia Sanitaria 
Manutencao Programa Saude da Familia - SF 
Manut. Encargos com os ACS - Agentes Com. Saude 
Manutencao encargos com a Saude Bucal 

Próprios 

Outros 
Outros 
Outros 
Outros 

R$ 1,00 

154.500,00 
170.000,00 
520.000,00 
395.000,00 
330.000,00 

ÓRGÃO: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

Ação 

UNIDADE: 001 - GABINETE DO SECRETARIO 
PROGRAMA: 5008 - COMUNIDADE SOU DARIA 

Especificação 

Total do Programa 5007 
Total da Unidade 002 

Total da Órgão 06 

2.793.900,00 
2.793.900,00 
5.495.100,00 

Valor 
1007 
1008 
2013 
2015 

Cons!. elou Ampli. Centros Comunitarios 
Aquis. de Moveis e Equipamentos 
Manu!. Ativ. Seco de Acao Social 
Aquisicao Ma!. Distrib, Gratuita pl Carentes 

Recursos 
438.000,00 

5.000,00 
910.000,00 
39.000,00 

UNIDADE: 

1.392.000,00 
1.392.000,00 

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

Ação 

PROGRAMA: 5008 - COMUNIDADE SOU DARIA 

Especificação 

Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 

Total do Programa 5008 
Total da Unidade 001 

Recursos Valor 
2012 
2014 
2070 
2082 
2083 
2084 
2085 
2099 

Encargos das Ativ. do Conselho Tutelar 
Encargos com o F,M,A.S. 
Manut.Enc,Coord, Mun. Programas Sociais 
Manutencao e Encargos com o PAIF 
Manutencao e Encargos com Equipe Volante - PVIII 
Manutencao e Encargos com IGD-PBF 
Manutencao e Encargos com IGD-SUAS 
MANUT, E ENC. COM SCFV - SERV, CONVIV. E FORT.VINC 

Próprios 
Outros 
Outros 
Próprios 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 

190.000,00 
102.000,00 
245.000,00 
10.500,00 

21.500,00 

UNIDADE: 

569.000,00 
569.000,00 

PROGRAMA: 5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 
003 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 

08 - SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA 
001 - GABINETE DO SECRETARIO 

Ação 
PROGRAMA: 5009 - ATENDIMENTO AO PRODUTOR RURAL 

Especificacão 

Total do Programa 5008 
Total da Unidade 002 

Recursos 
Próprios 

Total do Programa 5008 
Total da Unidade 003 

Total da Órgão 07 

Recursos 

Valor 
1.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

1,962,000,00 

Valor 
1030 
1079 
1080 
2038 
2108 

Aquis. Moveis e Equipamentos 
Construcao e Implantacao de Microbacias 
Elaboracao Projetos e Programas Rurais 
Manu!. Ativ, Sec. Agricultura M. Amb. 
Manutencao Projeto de Lavoura e Hortas Comunitaria 

Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 

1.000,00 
3.150,00 
3.150,00 

39.000,00 
3.500,00 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 
PROGRAMA: 5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 

09 - SEC.MUN.VIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 
001 - GABINETE DO SECRETARIO 

1022 
10Z~ 

1025 
1026 
1032 
1033 
1034 
1035 
1037 
1045 
1068 
1086 
1089 

Ampliacao e Reforma do Cemiterio Municipal 
Gonst. Fracas, parques e Jarums 
Elaboracao de Projetos Basicos 
Construcao de Casas Populares 
Ampl. e Extensao de Rede Eletrica 
Obras Cons!. Recup. Manul. Estradas Vicinais 
Aquis. Maquinas e Equip. Rodoviarios 
Construcao de Pontes e Bueiros 
Construcao e Implantacao de Aterro Sanitario 
Modernizacao do Sistema de Iluminacao Publica 
Const.de Meio Fios e Calcadas cl Acessibilidade 
Const. Ciclovia, Pav. Asfaltica, Cacada e Passeio 
CONSTRUCAO DE TERMINAL RODOVIARIOS 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 

Total do Programa 5009 
Total da Unidade 001 

Total da Órgão 08 

Recursos 
Outros 
Próprios 
Outros 
Próprios 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 
Outros 

49.800,00 
49.800,00 
49.800,00 

Valor 
50.000,00 
3.200,00 

20.000,00 

3.200,00 
10.300,00 

795.000,00 
12.360,00 
20.600,00 
10.300,00 

3.000,00 
1.017.228.00 
1.010.000,00 
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2034 

2035 
2036 
2055 
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Manu!. Ativ. Secretaria de Obras Servo Urbanos 
Desenv. Ativ. Servi. Limpeza Publica 
Desenv. Ativ. Servicos de Vias Publicas 
Encargos Consorcio Interm Portal do Araguaia 

Próprios 
Próprios 
Próprios 
Próprios 

R$ 1,00 
1.240.800,00 

90.000,00 
75.000,00 
30.000,00 

UNIDADE: 

4.390.988,00 
4.390.988.00 

002 - SETOR DE SERVICOS PUBLlCOS 

Ação 
PROGRAMA: 5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLlCOS 

Es pecificação 

Total do Programa 5011 
Total da Unidade 001 

Valor 
1028 
1029 
1065 
2037 

Const. Galerias Pluv. e Rede de Agua e Esg. Sani. 
Aquisicao de Equipamentos pl S.A.E. 
Ampliacao do Sistema de Abastecimento de Agua 
Manutencao Atividades do S.A.E. 

Recursos 
1.030.00 

10.300.00 
1.000,00 

580.000,00 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 

10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
001 - GABINETE DO SECRETARIO DE TURISMO 

Ação 
PROGRAMA: 5010 - REVITALlZACAO DO COMERCIO E TURISMO 

Especifícação 

Outros 
Próprios 
Próprios 
Próprios 

Total do Programa 5011 
Total da Unidade 002 

Total da Órgão 09 

Recursos 

592.330,00 
592.330.00 

4.983.318,00 

Valor 
1031 
1085 
2041 
2059 

Aquis. Moveis e Equipamentos 
Construcao de Parque Turistico com Urbanizacao 
Desenv. Ativ. Seco Mun. Com. Ind. e Turismo 
Encargos na Promocao de Eventos Turisticos 

Próprios 
Outros 
Próprios 
Próprios 

1.000,00 
1.500.000.00 

60.000,00 
50.000,00 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 
PROGRAMA: 5012 - MANUT.REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Ação Especificação 

11 - INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM 
001 - FUNAPEM 

Total do Programa 5010 
Total da Unidade 001 

Total da Órgão 10 

1.611.000,00 
1.611.000.00 
1.611.000.00 

Recursos Valor 
Outros 20.000,00 
Outros 100.000,00 
Outros 855.000,00 
Outros 215.000,00 
Outros 10.000,00 

Total do Programa 5012 1.200.000,00 

Recursos Valor 
Outros 100.000,00 

Total do Programa 9999 100.000,00 
Total da Unidade 001 1.300.000,00 

Total da Órgão 11 1.300.000,00 

1010 Aquis. Moveis e Equip. pio FUNAPEM 
2090 MANUTENCAO DOS BENEFICIOS TEMPORARIOS 
2091 MANUTENCAO DOS BENEFICIOS E AUXILIO AOS SEGURADOS 
2093 MANUTENÇÃO E ENCARGOS E GERENCIAMENTO DA PREV 
2094 COMPENSACAO PREVIDENCIARIA 

PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 001 - GABINETE DO SECRETARIO DESENVOLVIMETNO ECONOMICO 
PROGRAMA: 5002 - GESTAO DE POLlTICAS PUBLICAS DA ADM. CENTRAL 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 001 - COORDENADORIA DE ESPORTES 
PROGRAMA: 5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

2076 Manut.Enc. com a Secretaria Municipal de Esportes 

Recursos 
Próprios 

Total do Programa 5002 
Total da Unidade 001 

Total da Órgão 12 

Recursos 
Próprios 
Próprios 

Valor 
35.000,00 
35.000,00 
35.000,00 
35.000,00 

Valor 
3.000.00 

65.000,00 

ÓRGÃO: 
UNIDADE: 
PROGRAMA: 5013 - CONSERVACAO AMBIENTAL 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
001 - GABINETE SECo DE MEIO AMBIENTE 

2088 

Elaboracao de Projetos de Conservacao Abiental 
Aquisicao de Equipamentos pia Preservacao Ambienta 
MANUTENCAO COM A SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE 

Total do Programa 5004 
Total da Unidade 001 

Total da Órgão 14 

Recursos 
Outros 
Próprios 
Próprios 

68.000,00 
68.000,00 
68.000,00 

Valor 
1.000,00 
1.000,00 

25.000,00 
27.000,00 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 

Total do Programa 5013 
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Total da Unidade 001 
Total da Órgão 15 

TOTAL GERAL 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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R$ 1,00 

27000,00 
27.000,00 

24.687.468,00 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 

EXERCíCIO DE 2020 

R$ 1,00 

Órgão: 11 "CAMARA MUNICIPAL Unidade Orçamentária: 001 "CAMARA MUNICIPAL 

Programa Função e Ação Indicadores Fisico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5001 - M'lNUTENCAO DO PODER 01 " LEGISLATIVA 1001" Obras de Ampliacao e Reform da P 0201 " RECUPERAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 1 1,00 1.000,00 
031 " ACAO LEGISLATIVA Sede Propria PÚBLICAS 

5001 " M'lNUTENCAO DO PODER 01 " LEGISLATIVA 1002" Aquisicao de Moveis e P 0002" AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 5.000,00 
031" ACAO LEGISLATIVA Equipamentos EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5001 " M'lNUTENCAO DO PODER 01" LEGISLATlVA 2001 " Desenv.de atividade da Camara de A 0199" GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 958.000,00 
031" ACAO LEGISLATIVA ~ereadores PPA 

5001 " MANUTENCAO DO PODER 01 "LEGISLATIVA 2002 " Encargos cl Pu blicidade A 0023" MANUTENCAO DO PODER ORGAO CAMARA 12,00 16.000,00 
031" ACAO LEGISLATIVA institucional LEGISLATIVO 

Total do Órgão I Unidade: 980.00000 
Órgão: 02 "GABINETE DO PREFEITO Unidade Orçamentária: 001 "GABINETE DO PREFEITO 

Programa Função e Ação Indicadores Físico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5002" G~STAO DE POLlTICAS 04" ADMINISTRACAO 1003" Aquis. Mov. Equipamentos pio P 0002 " AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 1.000,00 
122" ADMIN ISTRACAO GERAL Gabinete EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5002" GESTAO DE POLlTICAS 04" ADMINISTRACAO 2003" Manut. Ativ. do Gabinete do Prefeito A 0025" MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 420.000,00 
122" ADMINISTRACAO GERAL EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órgão I Unidade: 421.00000 
Órgão: 01 "GABINETE DO PREFEITO Unidade Orçamentária: 002" ASSESSORIA DE IMPRENSA 

Programa Função e Ação Indicadores Físico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5002" GESTAO DE POLlTICAS 04" ADMINISTRACAO 2006" Encargos de Divulgacao e A 0024" ENCARGOS COM PUBLICIDADE PUBLlC.INSTITUCIOI 12,00 12.000.00 
122" ADMINISTRACAO GERAL Publicidade Oficial 

Total do Órgão I Unidade: 12.000 00 
Órgão: 03 "SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO Unidade Orçamentária: 001 "GABINETE DO SECRETARIO 

Programa Função e Ação Indicadores Físico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Fisica Meta Financeira 

5003" PROGRAMA DE APOIO 04" ADMINISTRACAO 1004" Aquis. Mov. Equip. p/a Seco Mun. P 0002" AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 500,00 
122" ADM IN ISTRACAO GERAL Governo EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5003" PROGRAMA DE APOIO 04" ADMINISTRACAO 2004" Manut. Aliv. Seco Mun. de Governo A 0025" MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 109.000,00 
122" ADMINISTRACAO GERAL EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órqâo I Unidade: 109.50000 
Órgão: 04 "SEC. MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO Unidade Orçamentária: 001 "GABINETE DO SECRETARIO 

Programa Função e Ação Indicadores Físico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Fisica Meta Financeira 

5002" GESTAO DE POLlTICAS 04" ADMINISTRACAO 1006" Aquis. Equip. Seco Adm. e Financas P 0002" AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12.00 38.300,00 
123" ADMINISTRACAO FINANCEIRA EQUIPAMENTOS MOVEIS 

Agili Cuiaba (65) 3641"1295 

Emitido em: 6/11/2019 ás 11 :22 Horas Páq: 001 
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5002· GESTAO DE POLlTICAS 04· ADM INISTRACAO 12007 - Manut. Ativ. Seco Adm. e Financas A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 1.850.000,00 
123 -ADMINISTRACAO FINANCEIRA EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5003 - PROGRAMA DE APOIO 04 - ADMINISTRACAO 12009 - Encargos com o PASEP - A 0026 - ENCARGOS SOCIAIS - PASEP PASEP 12,00 172.000,00 
123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA ~dministracao 

5003 - PROGRAMA DE APOIO 04 - ADMINISTRACAO 2010- Indenizacoes e Restituicoes A 0027 - INDENIZACOES E RESTITUI COES INDENIZACOES 12,00 2.000,00 
123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

5003 - PROGRAMA DE APOIO 04· ADMINISTRACAO 2096 - SENTENCAS JUDICIAIS P 0199- GERAL AGRUPAMENTO NO 10,00 4.000,00 
123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA PPA 

5003 - PROGRAMA DE APOIO 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1036 - Amort. Servicos da Divida Interna P 0021 - AMORTIZACAO DA DIVIDA DIVIDA INTERNA 12,00 290.000,00 
843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

5003 - PROGRAMA DE APOIO 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2043 - Juros do Financ. da Divida A 0021 - AMORTIZACAO DA DIVIDA DIVIDA INTERNA 12,00 15.000,00 
843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

5003 - PROGRAMA DE APOIO 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2044 - Encargos com Precato rios Judiciais A 0021 - AMORTIZACAO DA DIVIDA DIVIDA INTERNA 12,00 5.000,00 
843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 9999 - Operacoes Especiais de Reserva O 0099 - RESERVAS DE CONTINGENCIA RESERVAS 12,00 120.000,00 
999 - RESERVA DE CONTINGENCIA de Contingencia 

Total do Órgão I Unidade: 2.496.300 00 
Órgão: 04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO Unidade Orçamentária: 002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Programa Função e Ação Indicadores Físico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Físíca Meta Fínanceira 

5003 - PROGRAMA DE APOIO 04 - ADMINISTRACAO 2107 - Manutencao Encargos com o Plano A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 500,00 
123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA Diretor EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órqão I Unidade: 50000 
Órgao: 05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE SECo DE EDUCACAO 

Programa Funçao e Ação Indicadores Fisico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5004 - EOUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 1014 - Const. elou Ampliacao de Unidades P 0006 - CONSTRUCAO DE UNIDADES UNIDADES 1,00 1.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Escolares ESCOLARES ESCOLARES 

5004 - EOUCACAO NORMAL, CULTURA, 12-EDUCACAO 1015 - Aquis. Moveis e Equip. Escolares P 0007 - AQUISICAO DE MOVEIS MOVEIS 12,00 5.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL ESCOLARES ESCOLARES 

5004 - EOUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 1016 - Aquis. Moveis e Equip. pl P 0002 - AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 5.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Sec.Educacao EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5004 - EOUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 1017 - Aquisicao de Veicules P 0003 - AQUISICAO DE VEICULOS VEICULOS LEVES 12,00 1.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

5004 - EOUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 1020 - Aquis. Acervo e Equip. pia P 0009 - ACERVOS PARA A BIBLIOTECA LIVROS E 12,00 2.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Biblioteca MUNICIPAL COLETANEAS 

5004 - EOUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 1059 - Aquisicao de Onibus Escolares P 0003 - AQUISICAO DE VEICULOS VEICULOS LEVES 1,00 5.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

5004 - EOUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 2021 - Manut. Ativ. Seco Educacao e A 0199-GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 1.118.400,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Cultura PPA 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 

Emitido em: 6111/2019 as 11 :22 Horas Pág: 002 
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5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 2024 - Aplicacao dos Encargos do Salario A 0199-GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 220.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Educacao PPA 

5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 12-EDUCACAO 2026 - Encargos cl Execucao do P.NAE. A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 178.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL PPA 

5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 12 - EDUCACAO 2027 - Manut. Encargos do Transporte A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 200.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Escolar PPA 

5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 12-EDUCACAO 2029 - Encargos com a Execucao do A 0199-GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 122.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL F.E.E. PPA 

5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 12-EDUCACAO 2046 - Manutencao com o PASEP - A 0026 - ENCARGOS SOCIAIS - PASEP PASEP 12,00 15.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Educacao 

5005 - MANUTENCAO DA EDUCACAO 12-EDUCACAO 1018 - Aquis. Moveis e Equip. pl Creche P 0007 -AQUISICAO DE MOVEIS MOVEIS 12,00 5.000,00 
365 - EDUCACAO INFANTIL ESCOLARES ESCOLARES 

5005 - MANUTENCAO DA EDUCACAO 12-EDUCACAO 1070 - AMPLlACAO DO PREDIO PARA P 02.01 - RECUPERAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 1 1,00 5.000,00 
365 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE PUBLICAS 

5005 - MANUTENCAO DA EDUCACAO 12-EDUCACAO 2032 - Manut. Ativ. Educacao Infantil A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 43.300,00 
365 - EDUCACAO INFANTIL EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órqão I Unidade: 1.925.700 00 
Órgão: 05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA Unidade Orçamentária: 003 - FUNDO MANUT ENS. VAL. MAGISTERIO 60% 

Programa Funçao e Ação Indicadores Físico 1 Financeiro 
Subfunção Descrição Típo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5006 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO 12-EDUCACAO 2022 - Manu!. Ativ. Curriculares FUNDES A 0032 - ENCARGOS COM O FUNDES FUNDES 12,00 1.910.100,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 60% - Fundamental 

5006 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO 12-EDUCACAO 2051 - Manu!. Ativ. Curriculares FUNDES A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 390.000,00 
365 - EDUCACAO INFANTIL 60% - Infantil PPA 

Total do Órqão I Unidade: 2.300.100 00 
Órgão: 05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA Unidade Orçamentária: 004 - FUNDO MANUT ENS. VAL. MAGISTERIO 40% 

Programa Função e Ação Indicadores Físico 1 Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Fisica Meta Financeira 

5006 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO 12-EDUCACAO 2023 - Manu!. Ativ. Curriculares FUNDES A 0032 - ENCARGOS COM O FUNDES FUNDES 12,00 715.700,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 140%- Fundamental 

5006 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO 12-EDUCACAO ~028 - Capacitacao e Habilitacao de A 0032 - ENCARGOS COM O FUNDES FUNDES 12,00 5.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL Servidores 

5006 - MANUTENCAO ATIVIDADES DO 12-EDUCACAO 2052 - Manut. Ativ. Curriculares FUNDES A 0032 - ENCARGOS COM O FUNDES FUNDES 12,00 170.000,00 
365 - EDUCACAO INFANTIL 140% - Infantil 

Total do Órqão I Unidade: 890.70000 
Órgão: 05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA Unidade Orçamentária: 008 - SETOR DE CULTURA 

Programa Função e Ação Indicadores Físico 1 Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 13 - CULTURA 2031 - Encargos na promocao de Eventos A 0034 - ENCARGOS COM EVENTOS EVENTOS 12,00 15.450,00 
392 - DIFUSAO CULTURAL ulturais CULTURAIS CULTURAIS 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 

Emitido em: 6/11/2019 ás 11 :22 Horas Pág: 003 
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5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 13-CULTURA 2033 - Desenv.Ativ.da Coord. de Cultura A 0034 - ENCARGOS COM EVENTOS EVENTOS 12,00 5.000,00 
392 - DIFUSAO CULTURAL CULTURAIS CULTURAIS 

Total do Órgão / Unidade: 20.45000 
Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade Orçamentária: 001 - GABIENTE DA SECRETARIA 

Programa Função e Ação Indicadores Físico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10-SAUDE 1011 - Const. e/ou Ampliacao Predios da P 0005 - CONSTRUCAO DE PREDIOS P/A UNIDADES DE 1,00 5.000,00 
301 - ATENCAO BASICA Saude SAUDE SAUDE 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10-SAUDE 1012 - Aquisicao de Moveis e P 0002 - AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 15.000,00 
301 - ATENCAO BASICA Equipamentos EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10- SAUDE 1013 - Aquisicao de Veicules p/a Saude P 0003 - AQUISICAO DE VEICULOS VEICULOS LEVES 1,00 10.000,00 
301 - ATENCAO BASICA 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10-SAUDE 2047- Manutencao com o PASEP - Saude A 0026 - ENCARGOS SOCIAIS - PASEP PASEP 12,00 6.000,00 
301 - ATENCAO BASICA 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10-SAUDE 2077 - Manutencao e Enc. Secretaria Mun. A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 2.510.200,00 
301 - ATENCAO BASICA Saude EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10- SAUDE 2019 - Encargos c/o Consorcio A 0031 - ENCARGOS COM CONSORCIOS CONSORCIOS 12,00 110.000,00 
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E Intermunicipal de Saude DIVERSOS 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 17 - SANEAMENTO 2087 - MANUTENCAO DO A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 45.000,00 
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO LABORATORIO DE ANALISE DE AGUA EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órgão / Unidade: 2.701.200,00 
Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Programa Funçao e Ação Indicadores Físico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10 -SAUDE 2017 - Manul. do Fundo Mun. Saude - P 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 1.120.400,00 
301 - ATENCAO BASICA F.M.S. EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10 - SAUDE I,W61 - MANUTENCAO DO CONSELHO A 0045 - MANUTENCAO DO CONSELHO MANUTENCAO 12,00 2.000,00 
301 - ATENCAO BASICA MUNICIPAL DE SAUDE MUNICIPAL DE SAUDE 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10-SAUDE ~ 1 03 - Manutencao Programa Saude da A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 520.000,00 
301 - ATENCAO BASICA Familia - SF EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10-SAUDE ~104 - Manul. Encargos com os ACS - A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 395.000,00 
301 - ATENCAO BASICA !Agentes Com. Saude EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10 - SAUDE 2106 - Manutencao encargos com a Saude A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 330.000,00 
301 - ATENCAO BASICA Bucal PPA 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10 - SAUDE 12062 - Acoes com MAC - Media e Alta A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 154.500,00 
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E Complexidade PPA 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10 -SAUDE 2018 - Manutencao da Farmacia Básica A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 50.000,00 
303 - SUPORTE PROFILATICO E PPA 

5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10 - SAUDE 12102 - Manutencao com a Vigilancia A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 170.000,00 
304 - VIGILÂNCIA SANITARIA fsanitaria PPA 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
Emitido em: 6/11/2019 às 11:22 Horas Pàg: 004 
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5007 - SAUDE INTEGRAL AO ALCANCE 10- SAUDE 049 - Manutencao com a Vigilancia em A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 52.000,00 
305 - VIGILÃNCIA EPIDEMIOLOGICA Saude PPA 

Total do Órqâo / Unidade: 2.793.90000 
Órgão: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE DO SECRETARIO 

Programa Função e Ação Indicadores Físico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5008 - COMUNIDADE SOU DARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 1007 - Cons!. e/ou Ampli. Centros P 0200 - CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE 1 1,00 438.000,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA ~omunitarios MUL TIPLO USO 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 1008 - Aquis. de Moveis e Equipamentos P 0002 - AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 5.000,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 2013 - Manu!. Ativ. Seco de Acao Social A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 910.000,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 2015 - Aquisicao Ma!. Distrib. Gratuita p/ A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 39.000,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA Carentes EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órgão / Unidade: 1.392.000 00 
Órgao: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL Unidade Orçamentária: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

Programa Função e Ação Indicadores Físico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 2012 - Encargos das Ativ. do Conselho A 0029 - MANUTENCAO DO CONSELHO CONSELHO 12,00 190.000,00 
243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO utelar TUTELAR TUTELAR 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 2014 - Encargos com o F.M.A.S. A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 102.000,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA PPA 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 2070 - Manu!.Enc.Coord. Mun. Programas A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 245.000,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA Sociais EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 2082 - Manutencao e Encargos com o A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 10.500,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA PAIF PPA 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 08 - ASSISTENCIA SOCIAL 2099 - MANUT. E ENC. COM SCFV - A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 21.500,00 
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA SERVo CONVIV. E FORT.VINC PPA 

Total do Órqão / Unidade: 569.00000 
Órgao: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL Unidade Orçamentária: 003 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 

Programa Função e Ação Indicadores Físico / Financeiro 

Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5008 - COMUNIDADE SOUDARIA 16- HABITACAO 1074 - Implementacao do Programa P 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 1.000,00 
482 - HABITACAO URBANA Habitacional Pró-Lar PPA 

Total do Órgão / Unidade: 1.00000 
Órgão: 08 - SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE DO SECRETARIO 

Programa Função e Ação Indicadores Físico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5009 - ATENDIMENTO AO PRODUTOR 20 - AGRICULTURA 1030 - Aquis. Moveis e Equipamentos P 0002 - AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 1.000,00 
605 - ABASTECIMENTO EQUIPAMENTOS MOVEIS 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
Emitido em: 6/11/2019 ás 11 :22 Horas Pág: 005 
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5009 - ATENDIMENTO AO PRODUTOR 20 - AGRICULTURA 1079 - Construcao e Implantacao de P 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 10,00 3.150,00 
605 - ABASTECIMENTO Microbacias PPA 

5009 - ATENDIMENTO AO PRODUTOR 20 - AGRICULTURA 1080 - Elaboracao Pro etos e Programas P 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 3,00 3.150,00 
605 - ABASTECIMENTO Rurais PPA 

5009 - ATENDIMENTO AO PRODUTOR 20 - AGRICULTURA 2038 - Manut. Ativ, Seco Agricultura M. A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 39.000,00 
605 - ABASTECIMENTO p.mb. EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5009 - ATENDIMENTO AO PRODUTOR 20 - AGRICULTURA 2108 - Manutencao Pro eto de Lavoura e A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 3.500,00 
605 - ABASTECIMENTO Hortas Comunitaria EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órqão I Un idade: 49.80000 

Órgão: 09 - SEC.MUN,VIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE DO SECRETARIO 

Programa Função e Ação Indicadores Fisico I Financeiro 

Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15 - URBANISMO 1086 - Const. Ciclovia, Pav. Asfaltica, P 0010 - CONSTRUCAO DE PAVIMENTACAO PAVIM ASFALTICA 1,00 1.017.228,00 
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Cacada e Passeio ASFALTICA 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15- URBANISMO 1021 - Pavimentacao, Conservo e P 0016 - PAVIMENTACAO ASFAL TICA EM ASFALTO 1,00 50.000,00 
452 - SERVICOS URBANOS Manutencao Viaria VIAS PUBLICAS 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15 - URBANISMO 1022 - Ampliacao e Reforma do Cemiterio P 0~01 - RECUPERAÇÃO DE EDIFICAÇÓES 1 1,00 3.200,00 
452 - SERVICOS URBANOS Municipal PUBLICAS 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15 - URBANISMO 1023 - Const. Pracas, Parques e Jardins P 0011 - CONSTRUCAO DE PRACAS, E CONSTRUCAO 1,00 20.000,00 
452 - SERVICOS URBANOS JARDINS ALVENARIA 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15- URBANISMO 2034 - Manut. Ativ. Secretaria de Obras A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 1.240.800,00 
452 - SERVICOS URBANOS Servo Urbanos EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15 - URBANISMO 2035 - Desenv. Ativ. Servi. Limpeza A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 90.000,00 
452 - SERVICOS URBANOS Publica EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15- URBANISMO 2036 - Desenv. Ativ. Servicos de Vias A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 75.000,00 
452 - SERVICOS URBANOS Publicas EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15- URBANISMO 1026 - Construcao de Casas Populares P 0012 - CONSTRUCAO DE CASAS CASAS DE 10,00 3.200,00 
482 - HABITACAO URBANA POPULARES ALVENARIA 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 15- URBANISMO 1037 - Construcao e Implantacao de Aterro P 0022 - CONSTRUCAO DE ATERRO ATERRO 1,00 10.300,00 
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO Sanitario SANITARIO SANITARIO 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 23 - COMERCIO E SERVICOS 1089 - CONSTRUCAO DE TERMINAL P 0004 - CONTRUCAO DE PREDIOS PREDIOS 1,00 1.010.000,00 
695 - TURISMO RODOVIARIOS PUBLlCOS PUBLlCOS 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 25- ENERGIA 1032 - Arnpl. e Extensao de Rede Eletrica P 0017 - CONSTRUCAO DE REDES REDES ELETRICAS 1,00 10.300,00 
752 - ENERGIA ELETRICA ELETRICAS 

5011 -INFRA ESTRUTURA URBANA E 26 - TRANSPORTE 1033 - Obras Const. Recup. Manut. P 0018 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO ESTRADAS 12,00 795.000,00 
782 - TRANSPORTE RODOVIARIO Estradas Vicinais DE ESTRADAS VICINAIS 

5011 -INFRA ESTRUTURA URBANA E 26 - TRANSPORTE 1034 - Aquis. Maquinas e Equip. P 0019 - AQUISICAO DE EQUIP.E EQUIP. 5,00 12.360,00 
782 - TRANSPORTE RODOVIARIO Rodoviarios MAQUINAS PESADAS RODOVIARIOS 

5011 - INFRA ESTRUTURA URBANA E 26 - TRANSPORTE 1035 - Construcao de Pontes e Bueiros P 0020 - CONSTRUCAO DE PONTES E PONTES E 3,00 20.600,00 
782 - TRANSPORTE RODOVIARIO BUEIROS BUEIROS 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 

EXERCíCIO DE 2020 

R$ 1,00 

5011 - I~FRA ESTRUTURA URBANA E 26 - TRANSPORTE 1068 - Const.de Meio Fios e Calcadas c/ P 0101 - CONSTRUCAO DE MEIO FIOS CONSTRUCAO 12,00 3.000,00 
782 - TRANSPORTE RODOVIARIO IAcessibilidade 

5011 - I~FRA ESTRUTURA URBANA E 26 - TRANSPORTE ~055 - Encargos Consorcio Interm Portal A 0031 - ENCARGOS COM CONSORCIOS CONSORCIOS 12,00 30.000,00 
782 - TRANSPORTE RODOVIARIO ~o Araguaia DIVERSOS 

Total do Õrqão I Unidade: 4.390.988 00 
Órgão: ~9 - SEC.MUN.VIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS Unidade Orçamentária: 002 - SETOR DE SERVICOS PUBLlCOS 

Programa Função e Ação Indicadores Fisico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5011 - IIIFRA ESTRUTURA URBANA E 17 - SANEAMENTO 1028 - Const. Galerias Pluv. e Rede de P 02.01 - RECUPERAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 1 12,00 1.030,00 
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO IAgua e Esg. Sani. PUBLICAS 

5011 - IIIFRA ESTRUTURA URBANA E 17-SANEAMENTO 1029 - Aquisicao de Equipamentos pl P 0002 - AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 10.300,00 
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO S.A.E. EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5011 - IIIFRA ESTRUTURA URBANA E 17 - SANEAMENTO 1065 - Ampliacao do Sistema de P 0201 - RECUPERAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 1 12,00 1.000,00 
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO p,bastecimento de Agua PÚBLICAS 

5011 - IIIFRA ESTRUTURA URBANA E 17 - SANEAMENTO 2037 - Manutencao Atividades do S.A.E. A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 580.000,00 
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO EXECUTIVO ADM I N I STRACAO 

Total do Órgão I Unidade: 592.33000 
Órgão: 10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE DO SECRETARIO DE TURISMO 

Programa Função e Ação Indicadores Fisico I Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5010 - PEVITALlZACAO DO COMERCIO 23 - COMERCIO E SERVICOS 1031 - Aquis. Moveis e Equipamentos P 0002 - AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 10,00 1.000,00 
695 - TURISMO EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5010 - PEVITALlZACAO DO COMERCIO 23 - COMERCIO E SERVICOS 1085 - Construcao de Parque Turistico P 0011 - CONSTRUCAO DE PRACAS, E CONSTRUCAO 1,00 1.500.000,00 
695 - TURISMO f;om Urbanizacao JARDINS ALVENARIA 

5010 - PEVITALlZACAO DO COMERCIO 23 - COMERCIO E SERVICOS 2041 - Desenv. Ativ. Seco Mun. Com. Ind. e A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 60.000,00 
695 - TURISMO ~urismo EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

5010 - FEVITALlZACAO DO COMERCIO 23 - COMERCIO E SERVICOS 2059 - Encargos na Promocao de Eventos A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 50.000,00 
695 - TURISMO ~uristicos PPA 

Total do Órqão I Unidade: 1.611.00000 
Órgão: 11 -INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM Unidade Orçamentária: 001 - FUNAPEM 

Programa Função e Ação Indicadores Fisico / Financeiro 

Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5012 -IIII\NUT.REGIME PROPRIO DE 09 - PREVIDENCIA SOCIAL 1010 - Aquis. Moveis e Equip. pio P 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 20.000,00 
122 - ADMINISTRACAO GERAL FUNAPEM PPA 

5012 -IIII\NUT.REGIME PROPRIO DE 09 - PREVIDENCIA SOCIAL 093 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS E A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 215.000,00 
122 - ADMINISTRACAO GERAL GERENCIAMENTO DA PREV PPA 

5012 - IIJI\NUT.REGIME PROPRIO DE 09 - PREVIDENCIA SOCIAL 090 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS A 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 100.000,00 
272 - PREVIDENCIA DO REGIME EMPORARIOS PPA 

5012 - IIII\NUT.REGIME PROPRIO DE 09 - PREVIDENCIA SOCIAL 2091 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS A 0199-GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 855.000,00 
272 - PREVIDENCIA DO REGIME E AUXILIO AOS SEGURADOS PPA 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 

EXERCíCIO DE 2020 

R$ 1,00 

5012 - MANUT.REGIME PROPRIO DE 09 - PREVIDENCIA SOCIAL 2094 - COMPENSACAO A 0199- GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 10.000,00 
272 - PREVIDENCIA DO REGIME PREVIDENCIARIA PPA 

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA ~999 - Operacoes Especiais de Reserva O 0099 - RESERVAS DE CONTINGENCIA RESERVAS 1,00 100.000,00 
999 - RESERVA DE CONTINGENCIA ~e Contingencia 

Total do Ôrqâo / Un idade: 1.300.000 00 
Órgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE DO SECRETARIO DESENVOLVIMETNO ECONOMICO 

Programa Função e Ação Indicadores Fisico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5002 - GESTAO DE POLlTICAS 04 - ADMINISTRACAO 2074 - Manut.Enc.Secretaria A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 35.000,00 
122 - ADMINISTRACAO GERAL Mun.Desenv.Economico EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Órgão / Unidade: 35.00000 
Órgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES Unidade Orçamentária: 001 - COORDENADORIA DE ESPORTES 

Programa Função e Ação Indicadores Fisico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 27 - DESPORTO E LAZER 12030 - Encargos na Promocao de Eventos A 0199- GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 3.000,00 
812 - DESPORTO COMUNITARIO Esportivos PPA 

5004 - EDUCACAO NORMAL, CULTURA, 27 - DESPORTO E LAZER 2076 - Manut.Enc. com a Secretaria A 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 65.000,00 
812 - DESPORTO COMUNITARIO Municipal de Esportes EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Óroão / Unidade: 68.00000 
Órgao: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Unidade Orçamentária: 001 - GABINETE SECo DE MEIO AMBIENTE 

Programa Funçao e Ação Indicadores Fisico / Financeiro 
Subfunção Descrição Tipo Produto Unidade de Medida Meta Física Meta Financeira 

5013 - CONSERVACAO AMBIENTAL 18 - GESTAO AMBIENTAL 1077 - Elaboracao de Pro etos de P 0199 - GERAL AGRUPAMENTO NO 12,00 1.000,00 
541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO Conservacao Abiental PPA 

5013 - CONSERVACAO AMBIENTAL 18 - GESTAO AMBIENTAL 1078 - Aquisicao de Equipamentos p/a P 0002 - AQUISICAO DE MOVEIS E AQUISICAO DE 12,00 1.000,00 
541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO Preservacao Ambienta EQUIPAMENTOS MOVEIS 

5013 - CONSERVACAO AMBIENTAL 18 - GESTAO AMBIENTAL 2088 - MANUTENCAO COM A P 0025 - MANUTENCAO DE ORGAOS DO ORGAOS 12,00 25.000,00 
541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE EXECUTIVO ADMINISTRACAO 

Total do Óroão / Unidade: 27.00000 
TOTAL GERAL: 24.687.468,00 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ORGAO: 

A ão 

ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS 

OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO DE METAS FISCAIS 

Art. 5° Inciso I da L.C 101/2000 

Planejamento 2020 

01 - CAMARA MUNICIPAL 
PPA LDO LOA 

1,00 
1.000,00 1.000,00 

12,00 
5.000,00 5.000,00 

12,00 
958.000,00 958.000,00 

12,00 
16.000,00 16.000,00 

37,00 
980.000,00 980.000,00 

LDO LOA 

12,00 
1.000,00 1.000,00 

12,00 
420.000,00 420.000,00 

0,00 
0,00 0,00 

12,00 
12.000,00 12.000,00 

36,00 
433.000,00 433.000,00 

LDO LOA 

12,00 
500,00 500,00 
12,00 

109.000,00 109.000,00 

24,00 
109,500,00 109.500,00 

LDO LOA 

12,00 
38.300,00 38.300,00 

12,00 
290.000,00 290.000,00 

12,00 
1.850.000,00 1.850.000,00 

12,00 
172.000,00 172.000,00 

12,00 
2,000,00 2.000,00 

12,00 
15.000,00 15.000,00 

12,00 
5.000,00 5.000,00 

10,00 
4.000,00 4,000,00 

12,00 
500,00 500,00 
12,00 

120.000,00 120,000,00 
118,00 

2.496.800,00 2.496.800,00 

LDO LOA 

1,00 
1.000,00 1.000,00 

12,00 
5.000,00 5,000,00 

12,00 
5.000,00 5.000,00 

Página 001 

1001 

1002 

2001 

2002 

ÓRGÃO; 
A ão 

Obras de Ampliacao e Reform da Sede Propria Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

1,00 
1.000,00 

12,00 
5,000,00 

12,00 
958.000,00 

12,00 
16.000,00 

37,00 
980.000,00 

PPA 

1003 

2003 

2005 

2006 

ÓRGÃO; 
A ão 

Aquisícao de Moveís e Equipamentos 

Desenv.de atividade da Camara de Vereadores 

Encargos cl Publicidade institucional 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

Aquls. Mov, Equipamentos pio Gabinete Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

12,00 
1.000,00 

12,00 
420.000,00 

0,00 
0,00 

12,00 
12.000,00 

36,00 
433.000,00 

PPA 

1004 

2004 

ÓRGÃO; 

A ão 

Manul. Ativ, do Gabinete do Prefeito 

Desenv, das Atividades da J.S,M. 

Encargos de Divulgacao e Publicidade Oficial 

03 - SEC, MUNICIPAL DE GOVERNO 

Aquls, Mov, Equip, pia Seco Mun. Governo Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 

Manul. Ativ. Seco Mun. de Governo 

12,00 
500,00 

12,00 
109.000,00 

24,00 
109.500,00 

PPA 

1006 

1036 

2007 

2009 

2010 

2043 

2044 

Aquis. Equip. Seco Adrn. e Financas Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Fislca 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 

Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

05 - SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Amort. Servicos da Divida Interna 

Manut. Ativ, Se c, Adrn. e Financas 

Encargos com o PASEP - Administracao 

Indenizacoes e Restituicoes 

Juros do Financ, da Divida 

Encargos com Precatarias Judiciais 

2096 - SENTENCAS JUDICIAIS 

Manutencao Encargos com o Plano Diretor 2107 

9999 

ÓRGÃO; 
A ão 

Opera coes Especiais de Reserva de Contingencia 

12,00 
38.300,00 

12,00 
290.000,00 

12,00 
1.850.000,00 

12,00 
172.000,00 

12,00 
2,000,00 

12,00 
15.000,00 

12,00 
5.000,00 

10,00 
4.000,00 

12,00 
500,00 
12,00 

120.000,00 
118,00 

2.496.800,00 

PPA 

1014 

1015 

Const, elou Ampliacao de Unidades Escolares Meta Física 
Meta Financeira 

Meta Fisica 
Meta Financeira 

Meta Física 
Meta Financeira 

1016 - Aquis. Moveis e Equip. pl Sec.Educacao 

Aquis. Moveis e Equip. Escolares 

1,00 
1.000,00 

12,00 
5.000,00 

12,00 
5.000,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS 

OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO DE METAS FISCAIS 

Art. 5° Ineiso I da L.C 101/2000 

Planejamento 2020 

1017 Aquisicao de Veiculos Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 1.000,00 1.000,00 1 000,00 

1018 Aquis. Moveis e Equip. pl Creche Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1020 Aquts. Acervo e Equip. pia Biblioteca Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

1059 Aquisicao de Onibus Escolares Meta Física 1,00 1,00 

Meta Financeira 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1070 AMPLlACAO DO PREDIO PARA CRECHE Meta Físíca 1,00 1,00 

Meta Financeíra 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2021 Manut. Ativ. Seco Educacao e Cultura Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 1.118.400,00 1.118.400,00 1.118.400,00 

2022 Manut. Ativ. Curriculares FUNDES 60% - Fundamental Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 1.910.100,00 1.910.100,00 1.910.100,00 

2023 Manut. Ativ. Curriculares FUNDES 40%- Fundamental Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 715.700,00 715.700,00 715.700,00 

2024 - Aplicacao dos Encargos do Salario Educacao Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeíra 220.000,00 220.000,00 220.000,00 

2026 Encargos cl Execucao do P .N.A.E. Meta Físíca 12,00 12,00 

Meta Financeíra 178.000,00 178.000,00 178.000,00 

2027 Manut. Encargos do Transporte Escolar Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

2028 Capacitacao e Habilitacao de Servidores Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2029 Encargos com a Execucao do F.E.E. Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 122.000,00 122.000,00 122.000,00 

2031 Encargos na promocao de Eventos culturais Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 15.450,00 15.450,00 15.450,00 

2032 Manut. Ativ. Educacao Infantil Meta Físíca 12,00 12,00 

Meta Financeira 43.300,00 43.300,00 43.300,00 

2033 Desenv.Ativ.da Coord. de Cultura Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Fínanceira 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2046 Manutencao com o PASEP - Educacao Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

2051 Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 60% - Infantil Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 390.000,00 390.000,00 390.000,00 

2052 Manut. Ativ. Curriculares FUNDEB 40% - Infantil Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

Total de Metas Fisicas 231,00 231,00 

Total de Metas Financeiras 5.136.950,00 5.136.950,00 5.136.950,00 
ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

A ão PPA LDO LOA 

1011 const. elou Ampliacao Predios da Saude Meta Fisica 1,00 1,00 

Meta Financeira 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1012 Aquisicao de Moveis e Equipamentos Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

1013 Aquisicao de Veiculas pia Saude Meta Física 1,00 1,00 

Meta Financeira 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2017 Manut. do Fundo Mun. Saude - F.M.S. Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 1.120.400,00 1.120.400,00 1.120.400,00 

2018 Manutencao da F armacia Básica Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

2019 Encargos elo Consorcio Intermunicipal de Saude Meta Fislca 12,00 12,00 

Meta Financeira 110.000,00 110.000,00 110.000,00 

2047 Manutencao com o PASEP - Saude Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

2049 - Manutencao com a Vigilancia em Saude Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 52.000,00 52.000,00 52.000,00 

2061 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2062 Acoes com MAC - Media e Alta Complexidade Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 154.500,00 154.500,00 154.500,00 
2077 Manutencao e Enc. Secretaria Mun. Saude Meta Física 12,00 12,00 

Meta Financeira 2.510.200,00 2.510.200,00 2.510.200,00 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS 

OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO DE METAS FISCAIS 

Art. 5° Inciso I da L.C 101/2000 

Planejamento 2020 

2087 MANUTENCAO DO LABORATORIO DE ANALISE DE AGUA Meta Fisica 12,00 12,00 

Meta Financeira 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

2102 Manutencao com a Vigilancia Sanitaria Meta Flslca 12,00 12,00 
Meta Financeira 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

2103 Manutencao Programa Saude da Familia - SF Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 520.000,00 520.000.00 520.000,00 

2104 Manut. Encargos com os ACS - Agentes Com. Saude Meta Física 12,00 12,00 
Meta Financeira 395.000,00 395.000,00 395.000,00 

2106 Manutencao encargos com a Saude Bucal Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 330.000,00 330.000,00 330000,00 

Total de Metas Fisicas 170,00 170,00 
Total de Metas Financeiras 5.495.100,00 5.495.100,00 5.495.100.00 

ÓRGÃO: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
A ão PPA LDO LOA 

1007 Const. e/ou Ampli. Centros Comunitarios Meta Fisica 1,00 1,00 
Meta Financeira 438.000,00 438.000,00 438.000,00 

1008 Aquis. de Moveis e Equipamentos Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1074 Implementacao do Programa Habitacional Pro-Lar Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2012 Encargos das Ativ. do Conselho Tutelar Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 190.000,00 190.000,00 190.000,00 

2013 Manut. Ativ. Seco de Acao Social Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 910.000,00 910.000,00 910.000,00 

2014 Encargos com o F.M.A.S. Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 102.000,00 102.000,00 102.000,00 

2015 Aquisicao Mal. Distrib. Gratuita p/ Carentes Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 39.000,00 39.000,00 39.000,00 

2070 Manul.Enc.Coord. Mun. Programas Sociais Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 245.000,00 245.000,00 245.000,00 

2082 Manutencao e Encargos com o PAIF Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 10.500,00 10.500,00 10.500,00 

2083 Manutencao e Encargos com Equipe Volante - PVIII Meta Física 0,00 0,00 
Meta Financeira 0,00 0,00 0,00 

2084 - Manutencao e Encargos com IGD-PBF Meta Física 0,00 0,00 

Meta Financeira 0,00 0,00 0,00 

2085 Manutencao e Encargos com IGD-SUAS Meta Física 0,00 0,00 
Meta Financeira 0,00 0,00 0,00 

2099 MANUT. E ENC. COM SCFV - SERVo CONVIV. E FORT.VINC Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 21.500,00 21.500,00 21.500.00 

Total de Metas Fisicas 109,00 109,00 
Total de Metas Financeiras 1.962.000,00 1.962.000,00 1.962.000,00 

ÓRGÃO: 08 - SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA 
A ão PPA LDO LOA 

1030 Aquis. Moveis e Equipamentos Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

1079 Construcao e Implantacao de Microbacias Meta Fisíca 10,00 10,00 
Meta Financeira 3.150,00 3.150,00 3.150,00 

1080 Elaboracao Projetos e Programas Rurais Meta Física 3,00 3,00 
Meta Financeira 3.150,00 3.150,00 3.150,00 

2038 Manul. Ativ. Seco Agricultura M. Amb. Meta Fisica 12,00 12,00 
Meta Financeira 39.000,00 39.000,00 39.000,00 

2108 Manutencao Projeto de Lavoura e Hortas Comunitaria Meta Fisica 12,00 12.00 
Meta Financeira 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

Total de Metas Físicas 49.00 49.00 
Total de Metas Financeiras 49.800,00 49.800,00 49.800,00 

ÓRGÃO: 09 - SEC.MUN.vIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 
A ão PPA LDO LOA 

1021 Pavimentacao, Conservo e Manutencao Vlaria Meta Fisica 1,00 1,00 
Meta Financeira 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

1022 Ampliacao e Reforma do Cemiterio Municipal Meta Fisica 1,00 1,00 
MeIa Financeira 3.200,00 3.200.00 3.200,00 

1023 Const. Pracas, Parques e Jardins Meta Fisica 1,00 1,00 
Meta Financeira 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS 

OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO DE METAS FISCAIS 
Art. 5° Inciso I da L.C 101/2000 

Planejamento 2020 

1025 Elaboracao de Projetos Basicos 
0,00 

Meta Física 
Meta Financeíra 
Meta Física 
Meta Financeira 

Meta Físíca 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

1026 Construcao de Casas Populares 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
10,00 10,00 

3.200,00 3.200,00 
12,00 12,00 

1.030,00 1.030,00 
12,00 12,00 

10.300,00 10.300,00 
1,00 1,00 

10.300,00 10.300,00 
12,00 12,00 

795.000,00 795.000,00 
5,00 5,00 

12.360,00 12.360,00 
3,00 3,00 

20.600,00 20.600,00 
1,00 1,00 

10.300,00 10.300,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
12,00 12,00 

1.000,00 1.000,00 
12,00 12,00 

3.000,00 3.000,00 
1,00 1,00 

1.017.228,00 1.017.228,00 
1,00 1,00 

1.010.000,00 1.010.000,00 
12,00 12,00 

1.240.800,00 1.240.800,00 
12,00 12,00 

90.000,00 90.000,00 
12,00 12,00 

75.000,00 75.000,00 
12,00 12,00 

580.000,00 580.000,00 
12,00 12,00 

30.000,00 30.000,00 
145,00 145,00 

4.983.318,00 4.983.318,00 

PPA LDO 

10,00 10,00 
1.000,00 1.000,00 

1,00 1,00 
1.500.000,00 1.500.000,00 

12,00 12,00 
60.000,00 60.000,00 

12,00 12,00 
50.000,00 50.000,00 

35,00 35,00 
1.611.000,00 1.611.000,00 

PPA LDO 

12,00 12,00 
20.000,00 20.000,00 

12,00 12,00 
100.000,00 100.000,00 

12,00 12,00 
855.000,00 855.000,00 

12,00 12,00 
215.000,00 215.000,00 

12,00 12,00 
10.000,00 10.000,00 

ÓRGÃO: 
A ão 

1028 Const. Galerias Pluv. e Rede de Agua e Esg. Sani. 

1029 Aquisicao de Equipamentos pl S.A.E. 

1032 Ampl. e Extensao de Rede Eletrica 

1033 Obras Const. Recup. Manu!. Estradas Vicinais 

1034 Aquis. Maquinas e Equip. Rodoviarios 

1035 Construcao de Pontes e Bueiros 

1037 Construcao e Implantacao de Aterro Sanitario 

1045 Modernizacao do Sistema de lIuminacao Publica 

1065 Ampliacao do Sistema de Abastecimento de Agua 

1068 Cons!.de Meio Fios e Calcadas cl Acessibilidade 

1086 Const. Ciclovia, Pav. Asfaltica, Cacada e Passeio 

1089 CONSTRUCAO DE TERMINAL RODOVIARIOS 

2034 Manut. Ativ. Secretaria de Obras Servo Urbanos 

2035 Desenv. Ativ. Servi. Limpeza Publica 

2036 Desenv. Ativ. Servicos de Vias Publicas 

2037 Manutencao Atividades do S,A.E. 

2055 Encargos Consorcio Interm Portal do Araguaia 

1031 Aquis. Moveis e Equipamentos Meta Física 
Meta Fínanceíra 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

11 -INST.MUN.PREVIDENCIA PROPRIA-FUNAPEM 

1085 Construcao de Parque Turistico com Urbanizacao 

2041 - Desenv. Ativ. Seco Mun. Com. Ind. e Turismo 

2059 Encargos na Promocao de Eventos Turisticos 

1010 Acuis. Moveis e Equip. pio FUNAPEM Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 

2090 MANUTENCAO DOS BENEFICiaS TEMPORARIOS 

2091 MANUTENCAO DOS BENEFICiaS E AUXILIO AOS 

Meta Financeira 
2093 MANUTENÇÃO E ENCARGOS E GERENCIAMENTO DA PREV Meta Fisica 

Meta Financeira 
2094 COMPENSACAO PREVIDENCIARIA Meta Física 

Meta Financeira 
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3.200,00 

1.030,00 

10.300,00 

10.300,00 

795.000,00 

12.360,00 

20.600,00 

10.300,00 

0,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.017.228,00 

1.010.000,00 

1.240.800,00 

90.000,00 

75.000,00 

580.000,00 

30.000,00 

4.983.318,00 

LOA 

1.000,00 

1.500.000,00 

60.000,00 

50.000,00 

1.611.000,00 

LOA 

20.000,00 

100.000,00 

855.000,00 

215.000,00 

10.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM OS 

OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO DE METAS FISCAIS 

Art. 5° Inciso I da L.C 101/2000 

Planejamento 2020 

1077 Elaboracao de Projetos de Conservacao Abiental Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Fisica 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Fínanceíras 

1.00 1.00 
100.000,00 100.000,00 100.000,00 

61,00 61,00 
1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000.00 

PPA LDO LOA 

12,00 12,00 
35.000,00 35.000.00 35.000,00 

12,00 12,00 
35.000,00 35.000,00 35.000,00 

PPA LDO LOA 

12,00 12,00 
3.000.00 3.000,00 3.000,00 

12,00 12,00 
65.000,00 65.000.00 65.000.00 

24,00 24,00 
68.000.00 68.000,00 68.000.00 

PPA LDO LOA 

12,00 12,00 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 

12,00 12,00 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 

12,00 12,00 
25.000,00 25.000,00 25.000,00 

36,00 36,00 
27.000,00 27.000,00 27.000,00 

1.087.00 1.087,00 
24.687.468,00 24.687.468,00 24.687.468,00 

9999 - Operacoes Especiais de Reserva de Contingencia Meta Física 
Meta Fínanceira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO ÓRGÃO: 
A ão 

2074 - Manut.Enc.Secretaria MunDesenv.Economico Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeíras 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES ÓRGÃO: 
A ão 

2030 Encargos na Promocao de Eventos Esportivos Meta Física 
Meta Financeira 
Meta Física 
Meta Financeira 

Total de Metas Físicas 
Total de Metas Financeiras 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

2076 Manut.Enc. com a Secretaria Municipal de Esportes 

ÓRGÃO: 
A ão 

1078 Aquisicao de Equipamentos pia Preservacao Ambienta 

2088 MANUTENCAO COM A SECRETARIA MUN DE MEIO 

Total Geral de Metas Físicas 
Total Geral de Metas Financeiras 
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